日　　圓 304,703 0.2646 80,624

　  人 民 幣 48,678 5.092 247,868

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　元 3,032 31.65 95,963

　　日　　圓 90,724 0.2646 24,006

103.9.30
外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　　美　　元 $ 107,051 30.42 3,256,491

　　日　　圓 434,823 0.2780 120,881

　  人 民 幣 48,291 4.934 238,268

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　元 3,343 30.42 101,694

　　日　　圓 62,518 0.2780 17,380

～23～

環球晶圓股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、備

供出售金融資產－非流動、借款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民

國一○四年及一○三年九月三十日當新台幣相對於美金、日圓及人民幣貶值或升值

5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○四年及一○三年一月一日至九月

三十日之稅前淨利將分別增加或減少162,493千元及174,828千元；權益將分別增加

或減少5,618千元及0千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一○四年及一○三年七月一日至九月三十日及一○四年及一○三年一月

一日至九月三十日外幣兌換利益(含已實現及未實現)分別為77,135千元、109,455千

元、51,974千元及122,570千元。

4.利率分析

下列敏感度分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設

報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○四年及一○三年一月一日至九月三十日之淨利將增加或減少4,423千元及減少或

增加935千元，主因係合併公司之變動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格上漲或下跌5%，且假設其他變動因素不變，將使民國一

○四年及一○三年一月一日至九月三十日其他綜合損益分別增加或減少5,618千元及

0千元。

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

104.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

備供出售金融資產－非流動

  上市(櫃)公司股票 $ 112,357 112,357 - - 112,357

放款及應收款

現金及約當現金 $ 3,832,698 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 4,533,999 - - - -

其他金融資產－流動及非流動 255,891 - - - -

$ 8,622,588 - - - -

～24～

環球晶圓股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

104.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 516,059 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 1,390,112 - - - -

融資租賃負債－流動及非流動 44,576 - 44,576 - 44,576

$ 1,950,747 - 44,576 - 44,576

103.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

放款及應收款

現金及約當現金 $ 2,685,346 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 3,693,840 - - - -

其他金融資產－流動及非流動 558,070 - - - -

$ 6,937,256 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 2,069,368 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 1,789,491 - - - -

融資租賃負債－流動及非流動 73,117 - 73,117 - 73,117

$ 3,931,976 - 73,117 - 73,117

103.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

放款及應收款

現金及約當現金 $ 2,324,487 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 3,445,041 - - - -

其他金融資產－流動及非流動 256,124 - - - -

$ 6,025,652 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 1,931,500 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 2,085,046 - - - -

融資租賃負債－流動及非流動 87,456 - 87,456 - 87,456

$ 4,104,002 - 87,456 - 87,456

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融負債若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成

交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用

評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允

價值。

～25～

環球晶圓股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司持有之金融工具為上市(櫃)公司股票，係具標準條款與條件並於活

絡市場交易之金融資產及金融負債，其公允價值係參照市場報價決定。

民國一○四年及一○三年一月一日至九月三十日並無任何公允價值層級移轉

情形。

(廿一)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一○三年度合併財務報告附註六(二十)

所揭露者無重大變動。

(廿二)資本管理

合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一○三年度合併財務報告所揭露者一

致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一○三年度合併財務報告所揭露者

亦無重大變動。相關資訊請參閱民國一○三年度合併財務報告附註六(廿一)。

七、關係人交易

中美矽晶公司為合併公司之母公司及所歸屬集團之最終控制者，截至民國一○四年九

月三十日持有本公司流通在外普通股股份67.43%，中美矽晶公司(以下稱"母公司")已編製